

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018**  
(Processo Administrativo n.º 23381.001528.2018-00)

**1. DO OBJETO**

**1.1.** O objeto da presente licitação é o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de consumo e permanente para atender Unidades Administrativas da Reitoria, Campi do IFPB e demais participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nº do Item	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Valor Unitário Estimado (R\$)	UASG - Município/UF de Entrega - Quantidade			Valor (R\$) por UASG	Valor Total por Item (R\$)
01	Açúcar cristal, de sacarose, com validade mínima de 12 (doze) meses, no momento da entrega. Pacote com 01 (um) quilo.	QUILOGRAMA	R\$ 2,58	154868 - INSTITUTO FED.DA PARAÍBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	50	R\$ 129,00	<b>R\$ 20.665,80</b>
				155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	300	R\$ 774,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 258,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	200	R\$ 516,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	150	R\$ 387,00	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	360	R\$ 928,80	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2250	R\$ 5.805,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	1.000	R\$ 2.580,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	400	R\$ 1.032,00	

				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	1.500	R\$ 3.870,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	100	R\$ 258,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	400	R\$ 1.032,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	500	R\$ 1.290,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	400	R\$ 1.032,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	300	R\$ 774,00	
2	Café torrado e moído, empacotado a vácuo, pacote com 500 (quinhentas) gramas. Validade mínima de 12 (doze) meses. Com selo de pureza ABIC. <b>Marcas sugeridas: São Braz, Santa Clara, Melitta, 3 Corações.</b>	PACOTE com 500 Gramas	R\$ 9,17	154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	60	R\$ 550,20	<b>R\$ 97.880,58</b>
				155890 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	300	R\$ 2.751,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 917,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	250	R\$ 2.292,50	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	150	R\$ 1.375,50	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	300	R\$ 2.751,00	

				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4.814	R\$ 44.144,38	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	500	R\$ 4.585,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	1.000	R\$ 9.170,00	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	200	R\$ 1.834,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	1.200	R\$ 11.004,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	200	R\$ 1.834,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	200	R\$ 1.834,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	300	R\$ 2.751,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picui/PB	800	R\$ 7.336,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	300	R\$ 2.751,00	
03	Colher de plástico descartável para sobremesa branca	PACOTE com 50 UN	R\$ 2,51	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 251,00	<b>R\$ 3.012,00</b>

	ou incolor pacote com 50 unidades atóxico selo de segurança INMETRO validade indeterminada.			155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	10	R\$ 25,10	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 251,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 753,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	20	R\$ 50,20	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	100	R\$ 251,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	500	R\$ 1.255,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	10	R\$ 25,10	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 25,10	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	50	R\$ 125,50	
4	Copo de plástico descartável 50 ml branca ou incolor caixa com 5.000 unidades, atóxico, selo de segurança do INMETRO validade	CAIXA com 5.000 UN	R\$ 56,20	155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	2	R\$ 112,40	R\$ 11.352,40
			155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	10	R\$ 562,00		

	indeterminada.			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 1.686,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	50	R\$ 2.810,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	20	R\$ 1.124,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	50	R\$ 2.810,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	10	R\$ 562,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	30	R\$ 1.686,00	
5	Garfo de plástico descartável para sobremesa branca ou incolor pacote com 50 unidades atóxico selo de segurança INMETRO validade indeterminada.	PACOTE com 50 UN	R\$ 2,13	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 213,00	R\$ 3.003,30
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAÍBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	20	R\$ 42,60	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	10	R\$ 21,30	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 213,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 639,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	20	R\$ 42,60	

				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	100	R\$ 213,00	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	200	R\$ 426,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	500	R\$ 1.065,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 21,30	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	50	R\$ 106,50	
6	Prato de plástico descartável 18 cm branca ou incolor pacote com 10 unidades atóxico selo de segurança INMETRO validade indeterminada.	PACOTE com 10 UN	R\$ 1,29	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	200	R\$ 258,00	<b>R\$ 4.553,70</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	50	R\$ 64,50	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 64,50	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	500	R\$ 645,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	400	R\$ 516,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	100	R\$ 129,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	100	R\$ 129,00	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	100	R\$ 129,00	

				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	2.000	R\$ 2.580,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	10	R\$ 12,90	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 12,90	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	10	R\$ 12,90	
7	Lixeira plástica, 20 litros capacidade mínima, com tampa e acionamento da tampa por pedal. Cor branca ou preta.	UNIDADE	R\$ 39,09	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 781,80	R\$ <b>23.063,10</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	10	R\$ 390,90	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	150	R\$ 5.863,50	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 3.909,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 1.954,50	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	50	R\$ 1.954,50	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	30	R\$ 1.172,70	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	50	R\$ 1.954,50	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	50	R\$ 1.954,50	

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	40	R\$ 1.563,60	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	40	R\$ 1.563,60	
8	Detergente líquido aroma neutro frasco 500 ml biodegradável. Validade mínima 12 meses.	FRASCO 500 ML	R\$ 1,50	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	500	R\$ 750,00	R\$ 7.446,00
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	10	R\$ 15,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 75,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	400	R\$ 600,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	1.200	R\$ 1.800,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	1.000	R\$ 1.500,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	480	R\$ 720,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	100	R\$ 150,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	200	R\$ 300,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	24	R\$ 36,00	

				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	1.000	R\$ 1.500,00	
9	Esponja de limpeza multiuso 110 X 75 X 20 mm. Composição: Poliuretano e fibra sintética verde e amarela.	UNIDADE	R\$ 0,70	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	300	R\$ 210,00	R\$ 2.821,00
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	50	R\$ 35,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 35,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 210,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	2.000	R\$ 1.400,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	500	R\$ 350,00	
				158366 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS CURRAIS NOVOS	Currais Novos/RN	80	R\$ 56,00	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	100	R\$ 70,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	600	R\$ 420,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	50	R\$ 35,00	

10	Flanela amarela 30 X 60 CM. 100% de algodão.	UNIDADE	R\$ 1,24	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	300	R\$ 372,00	R\$ 1.609,52
				155892 - INS F EDUCIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 62,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 372,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	200	R\$ 248,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	50	R\$ 62,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	300	R\$ 372,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	50	R\$ 62,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	48	R\$ 59,52	
11	Guardanapo de papel cor branca, dimensões mínimas 20 X 20 CM, pacote com 50 unidades. Composição: fibra 100% celulótica e tinta atóxica.	PACOTE com 50 UN	R\$ 1,45	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	400	R\$ 580,00	R\$ 3.726,50
				155892 - INS F EDUCIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 145,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 145,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	400	R\$ 580,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	100	R\$ 145,00	

				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	150	R\$ 217,50	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	960	R\$ 1.392,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	100	R\$ 145,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 14,50	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	150	R\$ 217,50	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	100	R\$ 145,00	
12	Inseticida aerossol, com fórmula a base de água, embalagem com 300 ml. Validade mínima de 12 meses.	Lata 300ml	R\$ 7,34	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 734,00	<b>R\$ 5.431,60</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	20	R\$ 146,80	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	100	R\$ 734,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	10	R\$ 73,40	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	50	R\$ 367,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	10	R\$ 73,40	

				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	30	R\$ 220,20	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	400	R\$ 2.936,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	20	R\$ 146,80	
13	Pano de chão para limpeza geral, 100% algodão, cor branca, em saco alvejado, medidas 70 X 50 cm.	UNIDADE	R\$ 2,27	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	400	R\$ 908,00	R\$ 6.356,00
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 227,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	400	R\$ 908,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	1.200	R\$ 2.724,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	100	R\$ 227,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	500	R\$ 1.135,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	50	R\$ 113,50	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	50	R\$ 113,50	

14	Pano de prato, 100% algodão, cor branca, 40 X 70 cm.	UNIDADE	R\$ 2,16	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	400	R\$ 864,00	R\$ 4.168,80
				155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	30	R\$ 64,80	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 216,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 108,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	400	R\$ 864,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	100	R\$ 216,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	500	R\$ 1.080,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	300	R\$ 648,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	50	R\$ 108,00	
15	Lacre para Malotes 16cm Escada Polipropileno amarelo. Pacote com 100 unidades.	Pacote com 100 UND	R\$ 11,08	154868 - INSTITUTO FED.DA PARAÍBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	10	R\$ 110,80	R\$ 1.396,08
				155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	5	R\$ 55,40	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	15	R\$ 166,20	

				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 554,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	12	R\$ 132,96	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	1	R\$ 11,08	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	20	R\$ 221,60	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	1	R\$ 11,08	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	12	R\$ 132,96	
16	Saco Para lixo, cor preta, com capacidade Para 50 litros, na cor preta, pacote com 100 unidades.	PACOTE com 100 UN	R\$ 13,20	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	120	R\$ 1.584,00	R\$ 6.864,00
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	20	R\$ 264,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	120	R\$ 1.584,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	100	R\$ 1.320,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	10	R\$ 132,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	100	R\$ 1.320,00	

				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	50	R\$ 660,00	
17	Apontador para lápiz grafite 2B.	UNIDADE	R\$ 1,02	155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 51,00	R\$ 3.019,20
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	100	R\$ 102,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	80	R\$ 81,60	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	30	R\$ 30,60	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	600	R\$ 612,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 102,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	2.000	R\$ 2.040,00	
18	Bloco de anotações de recados, medidas 7,6 x 10,2 cm, com 100 folhas adesivas.	UNIDADE	R\$ 3,00	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	1.200	R\$ 3.600,00	R\$ 20.250,00
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	50	R\$ 150,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	1.000	R\$ 3.000,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	50	R\$ 150,00	

				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 300,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1.200	R\$ 3.600,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	100	R\$ 300,00	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	250	R\$ 750,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	200	R\$ 600,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	500	R\$ 1.500,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	100	R\$ 300,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	2.000	R\$ 6.000,00	
19	Caneta esferográfica transparente, cor da escrita VERMELHA que não borre o papel nem falhe na escrita, ponta média, de 1 mm, tampa VERMELHA, que se fixe firmemente na extremidade oposta ao bico. Padrão de qualidade das marcas: <b>BIC, Faber</b>	CAIXA com 50 UN	R\$ 29,95	155890 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	10	R\$ 299,50	R\$ 4.402,65
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	10	R\$ 299,50	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	5	R\$ 149,75	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 1.497,50	

	<u>Castell, Compact ou similar.</u>			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 599,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	4	R\$ 119,80	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	6	R\$ 179,70	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	25	R\$ 748,75	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	2	R\$ 59,90	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 149,75	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	10	R\$ 299,50	
20	Caneta marca texto amarela. Cor amarela. Ponta chanfrada. Tinta a base de água. Corpo Cofeccionado em resina termoplástica.	EMBALAGEM com/ 12,00 UN	R\$ 11,03	155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	35	R\$ 386,05	R\$ 5.349,55
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	10	R\$ 110,30	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 551,50	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	120	R\$ 1.323,60	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	20	R\$ 220,60	

				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	120	R\$ 1.323,60	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	45	R\$ 496,35	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 55,15	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	20	R\$ 220,60	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	30	R\$ 330,90	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	30	R\$ 330,90	
21	Corretivo líquido com 18 ml. Validade mínima de 12 meses.	UNIDADE	R\$ 1,65	154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	40	R\$ 66,00	<b>R\$ 2.234,10</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 165,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	50	R\$ 82,50	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 165,00	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	24	R\$ 39,60	

				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	200	R\$ 330,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	50	R\$ 82,50	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	50	R\$ 82,50	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	80	R\$ 132,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 165,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	500	R\$ 825,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 16,50	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	50	R\$ 82,50	
22	Elástico Amarelo de Borracha latex nº 18 . Pacote com 1.000 Gramas, Valide mínima de 12 meses. Padrão qualidade de marcas, Red Bor, Fulgor, Similar ou Superior.	Pacote com 01 KG	R\$ 16,33	155890 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	3	R\$ 48,99	<b>R\$ 571,55</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	5	R\$ 81,65	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	5	R\$ 81,65	

				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	2	R\$ 32,66	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 326,60	
23	Estilete Largo de Plástico. Resina termoplástica e lâmina em aço inox. Lâmina: 18 mm. Com trava de segurança. Atóxico.	UNIDADE	R\$ 2,42	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 242,00	R\$ 2.850,76
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	30	R\$ 72,60	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 121,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	30	R\$ 72,60	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	80	R\$ 193,60	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	50	R\$ 121,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 726,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	30	R\$ 72,60	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	50	R\$ 121,00	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	50	R\$ 121,00	

				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	200	R\$ 484,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	50	R\$ 121,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 24,20	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	48	R\$ 116,16	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	100	R\$ 242,00	
24	Fita adesiva papel kraft 50mm por 50 metros. Validade mínima de 12 meses.	UNIDADE	R\$ 8,16	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 816,00	<b>R\$ 12.566,40</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	150	R\$ 1.224,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	20	R\$ 163,20	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 816,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	200	R\$ 1.632,00	

				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	100	R\$ 816,00	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	100	R\$ 816,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	300	R\$ 2.448,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 81,60	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	200	R\$ 1.632,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	60	R\$ 489,60	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	200	R\$ 1.632,00	
25	FITA ADESIVA TRANSPARENTE TIPO DUREX 12 mm X 30 metros. Validade mínima de 12 meses.	UNIDADE	R\$ 0,53	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 53,00	<b>R\$ 573,99</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 53,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	20	R\$ 10,60	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 53,00	

				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 159,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	50	R\$ 26,50	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS João Câmara	João Câmara/RN	100	R\$ 53,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 53,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	40	R\$ 21,20	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	25	R\$ 13,25	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	100	R\$ 53,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	48	R\$ 25,44	
26	GRAMPEADOR PARA 100 FOLHAS.	UNIDADE	R\$ 42,33	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 846,60	R\$ <b>17.820,93</b>
				155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	20	R\$ 846,60	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	30	R\$ 1.269,90	

				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	20	R\$ 846,60	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 2.116,50	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	2	R\$ 84,66	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	100	R\$ 4.233,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	10	R\$ 423,30	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	20	R\$ 846,60	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	15	R\$ 634,95	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 4.233,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	24	R\$ 1.015,92	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	10	R\$ 423,30	
27	GRAMPEADOR PARA 30 FOLHAS.	UNIDADE	R\$ 18,18	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	50	R\$ 909,00	<b>R\$ 20.634,30</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	20	R\$ 363,60	

			155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	30	R\$ 545,40
			155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 909,00
			155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	30	R\$ 545,40
			155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 1.818,00
			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 5.454,00
			158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	30	R\$ 545,40
			158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	50	R\$ 909,00
			158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	100	R\$ 1.818,00
			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	200	R\$ 3.636,00
			158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	30	R\$ 545,40
			158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	15	R\$ 272,70

				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	60	R\$ 1.090,80	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	50	R\$ 909,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	20	R\$ 363,60	
28	Grampo trilho plástico incolor ou transparente de maraca de referencia dello: 80mm para 200 fls 75gr. Pacote com 50 und.	PACOTE com/ 50 UN	R\$ 7,02	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	50	R\$ 351,00	<b>R\$ 5.468,58</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	10	R\$ 70,20	
				155890 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	100	R\$ 702,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	10	R\$ 70,20	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	10	R\$ 70,20	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 702,00	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	24	R\$ 168,48	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 2.106,00	

				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 702,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	5	R\$ 35,10	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 70,20	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	60	R\$ 421,20	
29	LAPISEIRA 0,5mm, com prendedor, ponta e acionador de metal, ponteira retrátil, com borracha interna giratória, corpo em plástico rígido e formato cilíndrico.	UNIDADE	R\$ 5,88	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	50	R\$ 294,00	<b>R\$ 21.638,40</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 294,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	50	R\$ 294,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 588,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 1.764,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 588,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	30	R\$ 176,40	

				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	2.000	R\$ 11.760,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	1.000	R\$ 5.880,00	
30	LAPISEIRA 0,7mm, com prendedor em metal, ponta e acionador de metal inox, ponteira retrátil, com borracha interna giratória, corpo em plástico rígido e formato cilíndrico.	UNIDADE	R\$ 5,45	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	50	R\$ 272,50	<b>R\$ 20.546,50</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 272,50	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	50	R\$ 272,50	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	100	R\$ 545,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	300	R\$ 1.635,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 545,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	20	R\$ 109,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	2.000	R\$ 10.900,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	1.000	R\$ 5.450,00	

				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	100	R\$ 545,00	
31	Lápis grafite em madeira, cor da escrita preta, nº 2B.	UNIDADE	R\$ 0,84	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	50	R\$ 42,00	R\$ 7.783,44
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	288	R\$ 241,92	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	300	R\$ 252,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	1.000	R\$ 840,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1.728	R\$ 1.451,52	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	500	R\$ 420,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	400	R\$ 336,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	2.000	R\$ 1.680,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	1.000	R\$ 840,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	2.000	R\$ 1.680,00	
32	Livro de ata com 200 folhas, com	UNIDADE	R\$ 13,67	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 273,40	R\$ 2.870,70

	capa dura cor preta, folhas internas em papel branco.			155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	5	R\$ 68,35	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	5	R\$ 68,35	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 683,50	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	30	R\$ 410,10	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	30	R\$ 410,10	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	50	R\$ 683,50	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	20	R\$ 273,40	
33	MINA GRAFITE 0,7. TUBO COM 12 UNIDADES.	TUBO COM 12 UN	R\$ 2,66	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	50	R\$ 133,00	R\$ 5.266,80
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	30	R\$ 79,80	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 266,00	

				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	100	R\$ 266,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	80	R\$ 212,80	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	100	R\$ 266,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	200	R\$ 532,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	20	R\$ 53,20	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	200	R\$ 532,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	1.000	R\$ 2.660,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	100	R\$ 266,00	
34	Papel contact transparente, rolo com 25 metros de comprimento e 45 cm de largura. Material em laminado PVC auto adesivo, com proteção de papel siliconado, para aplicação em	ROLO com 25M	R\$ 41,84	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 836,80	<b>R\$ 14.267,44</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	20	R\$ 836,80	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	5	R\$ 209,20	

	diversas superfícies.			155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	20	R\$ 836,80	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	30	R\$ 1.255,20	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	30	R\$ 1.255,20	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	200	R\$ 8.368,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	6	R\$ 251,04	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	10	R\$ 418,40	
35	Papel Couche. 180g/m². A4. 210x297mm. Pacote com 50 folhas.	PACOTE com 50 FLs	R\$ 10,21	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 204,20	R\$ 8.014,85
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	10	R\$ 102,10	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 510,50	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	200	R\$ 2.042,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	5	R\$ 51,05	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	10	R\$ 102,10	

				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	300	R\$ 3.063,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	20	R\$ 204,20	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	20	R\$ 204,20	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	50	R\$ 510,50	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	100	R\$ 1.021,00	
36	Pasta para arquivo morto polionda, plástica, cor VERDE, medidas aproximadas 350 x 130 x 245 mm. Pode-se haver variação de até 5% nas medidas.	UNIDADE	R\$ 3,46	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 346,00	<b>R\$ 20.414,00</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 173,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	100	R\$ 346,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1.200	R\$ 4.152,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	4.000	R\$ 13.840,00	

				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	100	R\$ 346,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	50	R\$ 173,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	200	R\$ 692,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	100	R\$ 346,00	
37	Pasta para arquivo morto polionda, plástica, cor CINZA, medidas aproximadas 350 x 130 x 245 mm. Pode-se haver variação de até 5% nas medidas.	UNIDADE	R\$ 3,52	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 352,00	<b>R\$ 4.752,00</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 176,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	100	R\$ 352,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	600	R\$ 2.112,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	250	R\$ 880,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	100	R\$ 352,00	

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	50	R\$ 176,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	100	R\$ 352,00	
38	Pasta para arquivo morto polionda, plástica, cor VERMELHA, medidas aproximadas 350 x 130 x 245 mm. Pode-se haver variação de até 5% nas medidas.	UNIDADE	R\$ 3,18	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 318,00	R\$ 3.975,00
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 159,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	100	R\$ 318,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	600	R\$ 1.908,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	250	R\$ 795,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	50	R\$ 159,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	100	R\$ 318,00	
39	Pasta para arquivo morto polionda, plástica, cor AZUL, medidas aproximadas 350 x 130 x 245 mm. Pode-se haver	UNIDADE	R\$ 3,56	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 356,00	R\$ 5.874,00
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	50	R\$ 178,00	

	variação de até 5% nas medidas.			155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	100	R\$ 356,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	600	R\$ 2.136,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	500	R\$ 1.780,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	100	R\$ 356,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	100	R\$ 356,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	100	R\$ 356,00	
40	Pasta com aba - elástico. Material polipropileno, lombada de 2 cm, cor incolor, características adicionais com elástico, tamanho ofício.	UNIDADE	R\$ 3,14	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 314,00	R\$ 15.543,00
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 314,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	100	R\$ 314,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	200	R\$ 628,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2.000	R\$ 6.280,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	200	R\$ 628,00	

				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	50	R\$ 157,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	600	R\$ 1.884,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	100	R\$ 314,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	1.000	R\$ 3.140,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	500	R\$ 1.570,00	
41	PASTA SUSPensa, em material plástico, medidas aproximadas 240MM X 360MM. Verde Claro.	UNIDADE	R\$ 3,79	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	200	R\$ 758,00	<b>R\$ 22.740,00</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	200	R\$ 758,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 379,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	200	R\$ 758,00	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	500	R\$ 1.895,00	

				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	800	R\$ 3.032,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	200	R\$ 758,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	300	R\$ 1.137,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	1.000	R\$ 3.790,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	2.000	R\$ 7.580,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	500	R\$ 1.895,00	
42	PASTA EM L TRANSPARENTE. POLIETILENO A4 CRISTAL. Pacote com 10 unidades.	PACOTE com/ 10 UN	R\$ 4,97	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	100	R\$ 497,00	<b>R\$ 2.087,40</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	20	R\$ 99,40	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	10	R\$ 49,70	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 248,50	

				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	200	R\$ 994,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	20	R\$ 99,40	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	10	R\$ 49,70	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	10	R\$ 49,70	
43	Pincel para quadro branco, recarregável, cor da escrita PRETA, com tampa, escrita suave que não borre o quadro ou danifique o pincel facilmente, tinta que facilite o apagamento, ponta redonda com medidas de aproximadamente 6mm. Que possibilite a substituição de ponta, de forma a ser sustentável e de duração prolongada. Marca de referência: <u>Marca de aceitação PILOT, por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refis recarregáveis da citada marca, sendo necessária a aquisição de</u>	UNIDADE	R\$ 6,83	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 136,60	<b>R\$ 46.375,70</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	100	R\$ 683,00	
				155890 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	100	R\$ 683,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	200	R\$ 1.366,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	120	R\$ 819,60	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	300	R\$ 2.049,00	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	80	R\$ 546,40	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	720	R\$ 4.917,60	

	<u>pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque no almoxarifado.</u>			158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	300	R\$ 2.049,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	1.000	R\$ 6.830,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	1.200	R\$ 8.196,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	100	R\$ 683,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	50	R\$ 341,50	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	1.000	R\$ 6.830,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	1.000	R\$ 6.830,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	500	R\$ 3.415,00	
44	Refil para recarga de pincel para quadro branco, escrita PRETA, com 5,5 ml de volume e ponta para reposição, em virtude do desgaste da escrita. Esse refil deve ser compatível com o item anterior. Caixa C/12unidades. Marca de referência: <b>Marca de aceitação PILOT,</b>	CX c/12 unidades	R\$ 36,08	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	10	R\$ 360,80	<b>R\$ 107.338,00</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	100	R\$ 3.608,00	
				155890 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	10	R\$ 360,80	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 3.608,00	

<p><u>por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refis recarregáveis da citada marca, sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque no almoxarifado.</u></p>		155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	20	R\$ 721,60
		155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	300	R\$ 10.824,00
		155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	5	R\$ 180,40
		158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	60	R\$ 2.164,80
		158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	50	R\$ 1.804,00
		158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	670	R\$ 24.173,60
		158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	600	R\$ 21.648,00
		158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	50	R\$ 1.804,00
		158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	200	R\$ 7.216,00
		158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	250	R\$ 9.020,00
		158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	500	R\$ 18.040,00
		158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	50	R\$ 1.804,00

45	Pincel para quadro branco, recarregável, cor da escrita AZUL, com tampa, escrita suave que não borre o quadro ou danifique o pincel facilmente, tinta que facilite o apagamento, ponta redonda com medidas de aproximadamente 6mm. Que possibilite a substituição de ponta, de forma a ser sustentável e de duração prolongada. Marca de referência: <u>Marca de aceitação PILOT, por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refis recarregáveis da citada marca, sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque no almoxarifado.</u>	UNIDADE	R\$ 8,44	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 168,80	R\$ 58.826,80
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAÍBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	100	R\$ 844,00	
				155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	100	R\$ 844,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	200	R\$ 1.688,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	120	R\$ 1.012,80	
				155894 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	300	R\$ 2.532,00	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Católé do Rocha/PB	80	R\$ 675,20	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	360	R\$ 3.038,40	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	300	R\$ 2.532,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	2000	R\$ 16.880,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	1.200	R\$ 10.128,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	240	R\$ 2.025,60	

				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	50	R\$ 422,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	1.000	R\$ 8.440,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	400	R\$ 3.376,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	500	R\$ 4.220,00	
46	Pincel para quadro branco, recarregável, cor da escrita VERMELHA, com tampa, escrita suave que não borre o quadro ou danifique o pincel facilmente, tinta que facilite o apagamento, ponta redonda com medidas de aproximadamente 6mm. Que possibilite a substituição de ponta, de forma a ser sustentável e de duração prolongada. Marca de referência: <u>Marca de aceitação PILOT, por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refiis recarregáveis da citada marca,</u>	UNIDADE	R\$ 7,60	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 152,00	<b>R\$ 42.940,00</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	100	R\$ 760,00	
				155890 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	80	R\$ 608,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	200	R\$ 1.520,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	120	R\$ 912,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	300	R\$ 2.280,00	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	80	R\$ 608,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	360	R\$ 2.736,00	

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

<p>Marca de referência: <u>Marca de aceitação PILOT, por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refiis recarregáveis da citada marca, sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque no almoxarifado.</u></p>	155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 3.796,00
	155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	20	R\$ 759,20
	155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	300	R\$ 11.388,00
	155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Católé do Rocha/PB	5	R\$ 189,80
	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	40	R\$ 1.518,40
	158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	50	R\$ 1.898,00
	158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	500	R\$ 18.980,00
	158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	345	R\$ 13.096,20
	158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	20	R\$ 759,20
	158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	200	R\$ 7.592,00
	158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	250	R\$ 9.490,00

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	300	R\$ 11.388,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	50	R\$ 1.898,00	
48	PONTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL. PACOTE COM 3 UNIDADES. Marca de referência: Marca de aceitação PILOT, por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refis recarregáveis da citada marca, sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque no almoxarifado.	Pacote com 03 UND	R\$ 4,52	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	10	R\$ 45,20	R\$ 9.921,40
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	100	R\$ 452,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 452,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 45,20	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	50	R\$ 226,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 226,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	50	R\$ 226,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	500	R\$ 2.260,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	600	R\$ 2.712,00	

				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	15	R\$ 67,80	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 45,20	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	500	R\$ 2.260,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	200	R\$ 904,00	
49	PRANCHETA TAMANHO OFÍCIO EM MADEIRA.	UNIDADE	R\$ 3,01	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 60,20	<b>R\$ 2.392,95</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	60	R\$ 180,60	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 301,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	10	R\$ 30,10	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	20	R\$ 60,20	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	5	R\$ 15,05	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	100	R\$ 301,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	30	R\$ 90,30	

				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	50	R\$ 150,50	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	50	R\$ 150,50	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	50	R\$ 150,50	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	200	R\$ 602,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	100	R\$ 301,00	
50	PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM C/ 12 UNIDADES.	CAIXA com 12 UN	R\$ 10,67	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 213,40	R\$ 4.982,89
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 1.067,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	25	R\$ 266,75	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	2	R\$ 21,34	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	100	R\$ 1.067,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	20	R\$ 213,40	

				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 1.067,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	100	R\$ 1.067,00	
51	PRENDEDOR DE PAPEL 32 mm C/ 12 UNIDADES.	CAIXA com 12 UN	R\$ 3,96	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 79,20	R\$ 2.245,32
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 396,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	25	R\$ 99,00	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	2	R\$ 7,92	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	100	R\$ 396,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	20	R\$ 79,20	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	200	R\$ 792,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	100	R\$ 396,00	
52	PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM C/ 12 UNIDADES.	CAIXA com 12 UN	R\$ 1,80	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	20	R\$ 36,00	R\$ 750,60

				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	100	R\$ 180,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	25	R\$ 45,00	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	2	R\$ 3,60	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	100	R\$ 180,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	10	R\$ 18,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 180,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	60	R\$ 108,00	
53	CILINDRO FOTORRECEPTOR PARA IMPRESSORAS XEROX WORKCENTRE 5330, REF. 013R00591 . Produto original de primeiro uso, para que se garanta a eficiência das impressões.	UNIDADE	R\$ 1.355,59	154868 - INSTITUTO FED.DA PARAIBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	2	R\$ 2.711,18	R\$ 50.156,83
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	3	R\$ 4.066,77	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	30	R\$ 40.667,70	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	2	R\$ 2.711,18	

54	TONER PARA XEROX WC 5325/5330, PRETO, REF. 006R01160.	UNIDADE	R\$ 456,62	154868 - INSTITUTO FED.DA PARAÍBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	4	R\$ 1.826,48	<b>R\$ 47.488,48</b>
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 4.566,20	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	80	R\$ 36.529,60	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	10	R\$ 4.566,20	
55	Copo descartável para água, capacidade 180ml a 200ml; estrutura firme e resistente a temperatura de 100 °C. caixa com 2.500 unidades. com selo do INMETRO.	CAIXA COM 2.500 UN	R\$ 61,12	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	5	R\$ 305,60	<b>R\$ 39.728,00</b>
				154868 - INSTITUTO FED.DA PARAÍBA/CAMPUS GUARABIRA	Guarabira/PB	50	R\$ 3.056,00	
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	20	R\$ 1.222,40	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	40	R\$ 2.444,80	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	30	R\$ 1.833,60	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	50	R\$ 3.056,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	150	R\$ 9.168,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	100	R\$ 6.112,00	

				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	20	R\$ 1.222,40	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	50	R\$ 3.056,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	20	R\$ 1.222,40	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	15	R\$ 916,80	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	50	R\$ 3.056,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	50	R\$ 3.056,00	
56	Camisa polo branca em tecido Piquet de alta qualidade (50% algodão e 50% poliéster) com peitilho funcional de fechamento por dois botões. Gola e punhos ribana de alta qualidade. Gola e mangas na cor verde (C75 M0 Y100 K15 ou PANTONE 362 C) com friso branco, conforme layout abaixo. Aplicação	UNIDADE	R\$ 17,62	152757 - INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS NOVA CRUZ	Nova Cruz/RN	600	R\$ 10.572,00	R\$ 250.204,00
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	500	R\$ 8.810,00	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	400	R\$ 7.048,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	1.000	R\$ 17.620,00	

	da marca frontal na frontal na parte superior do lado esquerdo, aplicação em silkscreen de alta qualidade nas cores verde (C75 MO Y100 K15 OU PANTONE 362 C), vermelho (CO M100 Y100 K15 ou PANTONE 187 C) e preta (CO MO Y0 K100 ou PANTONE Processo Black C). Fornecer nos tamanhos PP, P, M, G, GG, XG <u>de acordo com a necessidade do Órgão.</u>			155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	600	R\$ 10.572,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1.300	R\$ 22.906,00	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	2.000	R\$ 35.240,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	1000	R\$ 17.620,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	800	R\$ 14.096,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	3.000	R\$ 52.860,00	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	2.000	R\$ 35.240,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	1.000	R\$ 17.620,00	
57	Webcam USB de Alta Definição (HD); pelo menos 3 Megapixels (3MP); com microfone embutido, na cor preto. Garantia	UNIDADE	R\$ 128,06	153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB	João Pessoa/PB	5	R\$ 640,30	R\$ 22.154,38
				155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	4	R\$ 512,24	

mínima de 12 meses. Modelo de referência Webcam Logitech C-270 ou de melhor qualidade.		155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	30	R\$ 3.841,80
		155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	30	R\$ 3.841,80
		158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	26	R\$ 3.329,56
		158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	10	R\$ 1.280,60
		158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	2	R\$ 256,12
		158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	30	R\$ 3.841,80
		158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	10	R\$ 1.280,60
		158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	10	R\$ 1.280,60
		158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	10	R\$ 1.280,60
		158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	6	R\$ 768,36

58	Bobinas/rolos de papel sulfite, para plotter, medindo 914 mmx50 m(novecentos e quatorze milímetros por cinquenta metros), gramatura de 75 g/m <sup>2</sup> (setenta e cinco gramas por metro quadrado). Rolo com 50 metros.	UNIDADE	R\$ 61,96	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	20	R\$ 1.239,20	<b>R\$ 1.239,20</b>
<b>GRUPO I – Itens: (59, 60, 61, 62 e 63).</b>								
59	Cartucho de tinta para impressora plotter HP desingjet T520 36 Pol. Referência CZ129A cartucho de tinta HP 711 preto (38ml). Cartucho de ser original da marca HP tendo em vista que isso é um requisito para a manutenção da garantia da impressora plotter. Validade mínima de 12 meses.	UNIDADE	R\$ 225,15	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	25	R\$ 5.628,75	<b>R\$ 5.628,75</b>
60	Cartucho de tinta para impressora plotter HP desingjet T520 36 Pol. Referência CZ130A cartucho de tinta HP 711 ciano (29ml). Cartucho de ser original da marca HP tendo em vista que isso é um requisito para a manutenção da garantia da impressora plotter.	UNIDADE	R\$ 178,10	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	25	R\$ 4.452,50	<b>R\$ 4.452,50</b>

	Validade mínima de 12 meses.							
61	Cartucho de tinta para impressora plotter HP desingjet T520 36 Pol. Referência CZ131A cartucho de tinta HP 711 magenta (29ml). Cartucho de ser original da marca HP tendo em vista que isso é um requisito para a manutenção da garantia da impressora plotter. Validade mínima de 12 meses.	UNIDADE	R\$ 172,72	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	25	R\$ 4.318,00	<b>R\$ 4.318,00</b>
62	Cartucho de tinta para impressora plotter HP desingjet T520 36 Pol. Referência CZ132A cartucho de tinta HP 711 amarelo (29ml). Cartucho de ser original da marca HP tendo em vista que isso é um requisito para a manutenção da garantia da impressora plotter. Validade mínima de 12 meses.	UNIDADE	R\$ 184,46	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	25	R\$ 4.611,50	<b>R\$ 4.611,50</b>
63	Cartucho de tinta para impressora plotter HP desingjet T520 36 Pol. Referência CZ133A cartucho de tinta HP 711 preto	UNIDADE	R\$ 335,59	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	15	R\$ 5.033,85	<b>R\$ 5.033,85</b>

	(80ml). Cartucho de ser original da marca HP tendo em vista que isso é um requisito para a manutenção da garantia da impressora plotter. Validade mínima de 12 meses.							
<b>TOTAL GRUPO I R\$</b>								<b>R\$ 24.044,60</b>
64	Globo terrestre físico político iluminado, 30cm.	UNIDADE	R\$ 239,42	152757 - INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS NOVA CRUZ	Nova Cruz/RN	3	R\$ 718,26	<b>R\$ 11.731,58</b>
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	10	R\$ 2.394,20	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	1	R\$ 239,42	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 1.197,10	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 239,42	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	10	R\$ 2.394,20	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	10	R\$ 2.394,20	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	4	R\$ 957,68	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	3	R\$ 718,26	

				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	1	R\$ 239,42	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	1	R\$ 239,42	
66	Abaixador de língua, madeira, descartável, 14cm, tipo espátula, 1,5cm, 2mm.	PACOTE com 100 UN	R\$ 4,85	155892 - INS F EDUCIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	1	R\$ 4,85	R\$ 402,55
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 48,50	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 242,50	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	5	R\$ 24,25	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	2	R\$ 9,70	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	5	R\$ 24,25	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	10	R\$ 48,50	
67	Compressa de gaze, tecido 100% algodão, 13 fios, cor branca, isenta de	PACOTE com 500 UN	R\$ 27,31	155892 - INS F EDUCIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	2	R\$ 54,62	R\$ 7.455,63

	impurezas, 8 camadas, 7,5cm, 7,5cm, 5 dobras e descartável.			155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	10	R\$ 273,10	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 1.365,50	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	2	R\$ 54,62	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	30	R\$ 819,30	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 2.731,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	1	R\$ 27,31	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	3	R\$ 81,93	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	25	R\$ 682,75	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	50	R\$ 1.365,50	
68	Esparadrapo, tecido impermeável, 25mm,4,5m, impermeável, massa adesiva de zinco, branca e tecido de algodão.	Rolo de 4,5 metros	R\$ 6,62	155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	10	R\$ 66,20	R\$ 1.933,04
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	50	R\$ 331,00	

				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 331,00	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	10	R\$ 66,20	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	30	R\$ 198,60	
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 662,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	2	R\$ 13,24	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	10	R\$ 66,20	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	30	R\$ 198,60	
69	Triclosana, associada ao fluoreto de sódio, 0,3 mg/ml, enxaguatório bucal.	FRASCO 1,0 Litro	R\$ 9,69	155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	2	R\$ 19,38	R\$ 1.860,48
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	50	R\$ 484,50	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	10	R\$ 96,90	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	10	R\$ 96,90	

				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	100	R\$ 969,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	10	R\$ 96,90	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	10	R\$ 96,90	
70	Mapa Mundi para parede (detalhado com as capitais e principais cidades, colorido. Material: Papel Forte (Laminado de alta qualidade que possa ser limpo com um pano seco) e com fundo próprio para fixação de alfinetes. Dimensões aproximadas 1,20m x 0,9m. Com Moldura em alumínio.	UNIDADE	R\$ 142,33	152757 - INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS NOVA CRUZ	Nova Cruz/RN	4	R\$ 569,32	R\$ 6.547,18
				155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	10	R\$ 1.423,30	
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	1	R\$ 142,33	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 711,65	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	1	R\$ 142,33	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1	R\$ 142,33	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	10	R\$ 1.423,30	
				158373 - INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS JOÃO CÂMARA	João Câmara/RN	3	R\$ 426,99	

				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	4	R\$ 569,32	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	3	R\$ 426,99	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	1	R\$ 142,33	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	1	R\$ 142,33	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELO	Cabedelo/PB	2	R\$ 284,66	
71	Pins/tachas coloridos 6mm para ser utilizado em Mapa de parede. Pacote com 50 unidades.	CAIXA com 50 UN	R\$ 3,47	155892 - INS F EDU CIE TEC PARAIBA - CAMPUS SANTA RITA	Santa Rita/PB	2	R\$ 6,94	<b>R\$ 131,86</b>
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	5	R\$ 17,35	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	1	R\$ 3,47	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	4	R\$ 13,88	
				158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	2	R\$ 6,94	

				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	10	R\$ 34,70	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	10	R\$ 34,70	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	2	R\$ 6,94	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	2	R\$ 6,94	
<b>GRUPO II – Itens: (65, 72, 73, 74, 75 e 76).</b>								
65	Kits Bandeiras personalizada de mesa com base e haste em madeira com 03 (três) furos (para bandeira de 15cm) com trio de bandeiras: IFPB – Paraíba – Brasil (para Gabinete do Reitor, Chefia de Gabinete, Pró-reitorias, Sala de Reunião e Arinter). Descrição complementar: Confeccionadas em 100% Poliéster (lavável) com qualidade insuperável.	KIT	R\$ 114,75	155890 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	1	R\$ 114,75	<b>R\$ 6.196,50</b>
				155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	1	R\$ 114,75	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	5	R\$ 573,75	
				155895 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA	Catolé do Rocha/PB	1	R\$ 114,75	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	10	R\$ 1.147,50	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	20	R\$ 2.295,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	8	R\$ 918,00	

				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	5	R\$ 573,75	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUÍ	Picuí/PB	2	R\$ 229,50	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	1	R\$ 114,75	
72	Kits Bandeiras de mesa (para bandeira 15 cm) com base e haste em Madeira: Países nos quais o IFPB e o CONIF tem parceria (para o Gabinete do Reitor e Arinter). <b><u>Países da América do Norte:</u></b> Estados Unidos, Canadá e México. <b><u>Item Exclusivo da ARINTER.</u></b>	KIT	R\$ 98,00	155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	1	R\$ 98,00	R\$ 294,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 196,00	
73	Kits Bandeiras de mesa (para bandeira 15 cm) com base e haste em Madeira: Países nos quais o IFPB e o CONIF tem parceria (para o Gabinete do Reitor e Arinter). <b><u>Países da América do Sul:</u></b> Argentina, Colombia, Chile, Uruguai e Equador. <b><u>Item Exclusivo da ARINTER.</u></b>	KIT	R\$ 155,00	155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	1	R\$ 155,00	R\$ 465,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 310,00	

74	Kits Bandeiras de mesa (para bandeira 15 cm) com base e haste em Madeira: Países nos quais o IFPB e o CONIF tem parceria (para o Gabinete do Reitor e Arinter). <b><u>Países da Europa:</u></b> Portugal, Irlanda, Finlândia, Reino Unido, França e Espanha. <b><u>Item Exclusivo da ARINTER.</u></b>	KIT	R\$ 183,50	155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	1	R\$ 183,50	R\$ 550,50
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 367,00	
75	Kits Bandeiras de mesa (para bandeira 15 cm) com base e haste em Madeira: Países nos quais o IFPB e o CONIF tem parceria (para o Gabinete do Reitor e Arinter). AULP – <b><u>Países falantes da língua portuguesa:</u></b> Angola, Brasil, Cabo Verde, Guiné-Bissau, Guiné Equatorial, China (Macau), Moçambique, Portugal, “São Tomé e Príncipe” e Timor-Leste. <b><u>Item Exclusivo da ARINTER.</u></b>	KIT	R\$ 360,00	155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	1	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 720,00	
76	Kits Bandeiras de mesa (para bandeira 15 cm) com base e haste em Madeira: Países nos quais o IFPB e o	KIT	R\$ 37,16	155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	1	R\$ 37,16	R\$ 111,48

	CONIF tem parceria (para o Gabinete do Reitor e Arinter). <u>País da Oceania:</u> Austrália. <u>Item Exclusivo da ARINTER.</u>			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	2	R\$ 74,32	
<b>TOTAL GRUPO II R\$</b>								<b>R\$ 8.697,48</b>
77	Mapoteca para arquivamento horizontal de mapas (formato A-1 *594 x 841mm*), construída em chapa de aço de baixo teor de carbono com dimensões totais do armário: Altura de 1240mm, Largura de 1200mm, Profundidade de 805mm, dimensões das gavetas: Altura 75mm, Largura 1100mm e Profundidade 655mm. Contendo 10 gavetas que deslizam sobre trilhos telescópicos e/ou deslizamento sobre 04 rolamentos de aço com sistema de	UNIDADE	R\$ 6.837,91	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	5	R\$ 34.189,55	<b>R\$ 61.541,19</b>
				158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	1	R\$ 6.837,91	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	2	R\$ 13.675,82	
				158473 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS PICUI	Picuí/PB	1	R\$ 6.837,91	

	<p>travamento simultâneo das gavetas. 02 (dois) puxadores por gavetas, produzidos em nylon, e amortecedor contra impactos e ruídos. Cantos arredondados, sem cantos vivos, sem rebarbas ou arestas cortantes. 02 fechaduras cilíndricas, 01 porta etiqueta estampado em cada gaveta. Capacidade: 500 mapas ou projetos até o formato A1 *594 x 841mm* . Garantia Mínima de 5 (cinco) anos. Certificado NBR 8095/83.</p>							
78	<p>Refil para recarga de pincel para quadro branco, escrita AZUL, com</p>	<p>Caixa c/12 unidades.</p>	<p>R\$ 38,06</p>	<p>154868 - INSTITUTO FED.DA PARAÍBA/CAMPUS GUARABIRA</p>	<p>Guarabira/PB</p>	<p>100</p>	<p>R\$ 3.806,00</p>	<p><b>R\$ 107.557,56</b></p>

<p>5,5 ml de volume e ponta para reposição, em virtude do desgaste da escrita. Esse refil deve ser compatível com o item anterior. Caixa C/12unidades.</p> <p>Marca de referência: Marca de aceitação PILOT, por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refis recarregáveis da citada marca, sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque no almoxarifado.</p>			155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	20	R\$ 761,20
			155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	300	R\$ 11.418,00
			158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	80	R\$ 3.044,80
			158279 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS SOUSA	Sousa/PB	50	R\$ 1.903,00
			158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	686	R\$ 26.109,16
			158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	600	R\$ 22.836,00
			158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	40	R\$ 1.522,40
			158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	200	R\$ 7.612,00
			158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	250	R\$ 9.515,00

				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Cabedelo/PB	500	R\$ 19.030,00	
79	Mochila de Costas em lona 600, medindo 45cm X 31cm, acolchoada nas costas, dois bolsos laterais medindo 14cm X 18cm. Alça nas costas acolchoadas e com acabamento em cadaço 2,5 em nylon semi reforçado e regulador nas pontas. Alça de mão com cadaço semi reforçado de 4cm de largura e 20cm de comprimento. <u>Arte a ser enviada à época da solicitação.</u>	UNIDADE	R\$ 30,10	154868 - INSTITUTO FED.DA PARAÍBA/CAMPUS GUARABIRA  155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA  155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA  158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA  158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS  158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL  158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO  158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABEDELLO	Guarabira/PB  Itaporanga/PB  Itabaiana/PB  João Pessoa/PB  Cajazeiras/PB  Princesa Isabel/PB  Monteiro/PB  Cabedelo/PB	50  100  80  400  1.000  800  3.000  600	R\$ 1.505,00  R\$ 3.010,00  R\$ 2.408,00  R\$ 12.040,00  R\$ 30.100,00  R\$ 24.080,00  R\$ 90.300,00  R\$ 18.060,00	R\$ 181.503,00
80	Confecção de porta lápis (estojo), com zíper transparente em duplo PVC cristal esp. 0,20mm,	UNIDADE	R\$ 5,44	155890 - IFECT DA PARAÍBA - CAMPUS ITAPORANGA	Itaporanga/PB	250	R\$ 1.360,00	R\$ 42.160,00

	acabamento por solda eletrônica. Com gravação, em silk-screen, arte frontal, tamanho máximo 200x120mm, <u>a ser enviada à época da solicitação em 6 (seis) cores.</u> Dimensões aproximadas do estojo: 200 X 120mm.			155893 - INSTITUTO FED CIE TEC- IFPB CAMPUS ESPERANÇA	Esperança/PB	100	R\$ 544,00	
				155894 - IFECT DA PARAIBA - CAMPUS ITABAIANA	Itabaiana/PB	600	R\$ 3.264,00	
				158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	400	R\$ 2.176,00	
				158280 - INST.FED.DA PARAIBA/CAMPUS CAJAZEIRAS	Cajazeiras/PB	1.000	R\$ 5.440,00	
				158470 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PATOS	Patos/PB	800	R\$ 4.352,00	
				158471 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS PRINCESA ISABEL	Princesa Isabel/PB	800	R\$ 4.352,00	
				158472 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS MONTEIRO	Monteiro/PB	3.000	R\$ 16.320,00	
				158474 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS CABELO	Cabedelo/PB	800	R\$ 4.352,00	
81	Café torrado e moído, empacotado a vácuo, pacote com 500 (quinhentas) gramas. Validade mínima de 12 (doze) meses. Com selo de pureza ABIC. Marcas	PACOTE com 500 Gramas	R\$ 9,17	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	1.186	R\$ 10.875,62	R\$ 10.875,62

	<p>sugeridas: São Braz, Santa Clara, Melitta, 3 Corações.</p> <p><b><u>Cota do item 02 – Conforme Art. 48, Inciso III da LC nº 147/2014.</u></b></p>							
82	<p>Refil para recarga de pincel para quadro branco, escrita PRETA, com 5,5 ml de volume e ponta para reposição, em virtude do desgaste da escrita. Esse refil deve ser compatível com o item anterior. Caixa C/12unidades. Marca de referência: Marca de aceitação PILOT, por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refiis recarregáveis da citada marca, sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque no almoxarifado. <b><u>Cota do item 44 – Conforme Art. 48, Inciso III da LC nº 147/2014.</u></b></p>	CX c/12 unidades.	R\$ 36,08	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	Cajazeiras/PB	330	R\$ 11.906,40	R\$ 11.906,40

83	<p>Refil para recarga de pincel para quadro branco, escrita VERMELHA, com 5,5 ml de volume e ponta para reposição, em virtude do desgaste da escrita. Esse refil deve ser compatível com o item anterior. Caixa C/12unidades. Marca de referência: Marca de aceitação PILOT, por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refis recarregáveis da citada marca, sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque no almoxarifado.</p> <p><b><u>Cota do item 47 – Conforme Art. 48, Inciso III da LC nº 147/2014.</u></b></p>	CX c/12 unidades.	R\$ 37,96	158469 - INST FED.DA PARAIBA/CAMPUS JOÃO PESSOA	João Pessoa/PB	255	R\$ 9.679,80	<b>R\$ 9.679,80</b>
84	<p>Refil para recarga de pincel para quadro branco, escrita AZUL, com 5,5 ml de volume e ponta para reposição, em virtude do desgaste da escrita. Esse refil deve ser compatível com o item anterior. Caixa C/12unidades. Marca de referência: Marca</p>	Caixa c/12 unidades.	R\$ 38,06	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	Cajazeiras/PB	314	R\$ 11.950,84	<b>R\$ 11.950,84</b>

	de aceitação PILOT, por motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refis recarregáveis da citada marca, sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque no almoxarifado. <u><b>Cota do item 78 – Conforme Art. 48, Inciso III da LC nº 147/2014.</b></u>							
85	Lâmpada Led 15W Bulbo E27, Bivolt. Com certificação INMETRO. Garantia mínima de 12 (doze) meses.	UNIDADE	R\$ 14,52	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	500	R\$ 7.260,00	<b>R\$ 7.260,00</b>
86	Lâmpada Led 12W Bulbo E27, Bivolt. Com certificação INMETRO. Garantia mínima de 12 (doze) meses.	UNIDADE	R\$ 13,38	158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA	João Pessoa/PB	400	R\$ 5.352,00	<b>R\$ 5.352,00</b>
<b>Valor Total Estimado da Contratação (Um milhão, setecentos e vinte mil, oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos.</b>								<b>R\$ 1.720.598,09</b>

## 2. COTA DE ATÉ 25%

**2.1.** Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

**2.2.** Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

**2.3. Os itens 81, 82, 83 e 84 são cotas de acordo com o art. 48; Inciso III da Lei Complementar 147, respectivamente dos itens 02, 44, 47 e 78. Caso a mesma empresa seja vencedora em um item e a sua respectiva cota, e com preços diferentes, o valor deverá ser ajustado para a proposta de menor preço.**

**2.4.** Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º do Decreto n. 8.538, de 2015.

**2.5.** Para os Itens: 56 – (“Camisa polo branca em tecido Piquet...”); 79 – (“Mochila de Costas...”); e 80 – (“Confecção de porta lápis...”), o IFPB neste pregão não adotará a cota dos 25%, nos termos do Art. 48, III da Lei Complementar nº 123, de 2006 e atualizada pela Lei Complementar nº 147/2014, pela inviabilidade da aplicabilidade dos produtos as serem adquiridos, uma vez que, a divisão de um mesmo item, acarretará na perda da padronização, do design, das cores, tecido e acabamento das “camisas”, “mochilas” e “porta lápis”. Pois existe uma grande possibilidade de um mesmo item ter duas empresas vencedoras.

### **3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

**3.1.** A Reitoria, órgão principal do IFPB, vem colocando em prática as compras compartilhadas entre a Reitoria e os Campi, com o objetivo de diminuir o fluxo e agilizar os processos de aquisições.

**3.2.** A adoção dessa prática tem como um de seus objetivos o princípio da Economicidade, que em termos práticos significa ganhos reais na economia de recursos financeiros, uma vez que a aquisição será de larga escala, e por isso a tendência dos preços é diminuir, o que caracteriza a lei de demanda.

**3.3.** Proporcionará também economia processual, na medida em que torna prioritária a racionalização de processos e de redução dos custos operacionais, ou seja, ao fazermos um só processo dispenderemos o tempo gasto em um processo licitatório uma única vez e teremos o serviço disponível sempre que necessário.

**3.4.** Adotou-se, assim, o Sistema de Registro de Preço – SRP, considerando a hipótese prevista no inciso I do artigo 3º do Decreto 7.892/2013, bem como algumas vantagens decorrentes deste procedimento licitatório, como: efetivar a contratação, somente quando houver necessidade, ficando a manutenção do estoque a cargo do fornecedor, que deve estar preparado para realizar as entregas; evita o fracionamento da despesa, pois os órgãos participantes realizam um planejamento para o período de vigência determinado; proporciona a redução de número de licitações; as aquisições ficarão mais ágeis, pois a licitação já está realizada, as condições de fornecimento estarão ajustadas e os preços e respectivos fornecedores já estarão definidos; economia de escala que é obtida em razão do grande quantitativo licitado; maior transparência dos procedimentos adotados, pois são monitorados por todos os agentes envolvidos.

**3.5.** A aquisição dos materiais elencados (itens 01 a 57; 78; 85 e 86) são demandas da Diretoria de Administração de Materiais e Recursos Patrimoniais, Assessoria de Relações Institucionais e Internacionais – ARINTER, Diretoria Geral de Tecnologia da Informação –

Reitoria e Campi do IFPB, esses materiais tem por objetivo ajudar na manutenção da infraestrutura de alguns setores da Reitoria do IFPB e são de suma importância para às atividades de nossa Instituição, seja atendendo a necessidade de reposição de material para consumo imediato, ou para estoque mínimo do almoxarifado da Reitoria, para desempenho de suas atividades laborais. Já os itens 58 a 63 visam atender as atividades inerentes aos setores de Arquitetura e de Engenharia que estão alocadas na Diretoria de Gerenciamento e Fiscalização de Obras da Reitoria do IFPB, tendo como finalidade a impressão de projetos da Diretoria de Obras.

- 3.6. Já os itens 66 a 69, visam atender a demanda das atividades práticas de estágio dos alunos do Campus Avançado João Pessoa Mangabeira/IFPB.
- 3.7. Sequencialmente, os itens 64, 65, 70, 71, 72, 73, 74, 75 e 76 são demandas da Assessoria de Relações Institucionais e Internacionais – ARINTER, esses materiais tem por objetivo Internacionalizar o ambiente institucional, sendo importantes para às atividades de nossa Instituição.
- 3.8. Por conseguinte, o item 77 são para contemplar a demanda do Núcleo de Documentação e Pesquisa da Educação Profissional - NDPEP, o Departamento de Administração do IFPB Campus Avançado Cabedelo Centro e a Coordenação de Memória e Arquivo – CMA, tendo por objetivo para o arquivamento, preservação de plantas arquitetônicas (Escola de Aprendizes Artífices da Paraíba); plantas baixas de obras e desenhos técnicos produzidos pelos alunos dos cursos de alfaiataria e mecânica, assim como plantas baixas dos prédios do IFPB, e ainda, guarda de cartas náuticas pois correm o risco de estragarem pelo acondicionamento incorreto.
- 3.9. Por fim, os itens 79 e 80 é uma demanda inicial do Campus IFPB Monteiro – UASG: 158472, foram apensados aos autos e nesta licitação objetivando economia processual, por isso foram registrado no SIASG na UASG:158138 – Reitoria. Outrossim, verificou também a necessidades desses materiais visando atender a demanda dos Campi vinculados a Reitoria/IFPB.

#### **4. JUSTIFICATIVA DA FORMAÇÃO DE GRUPO**

- 4.1. A aquisição dos itens do Grupo I (59, 60, 61, 62 e 63) – “cartuchos de tinta para impressora plotter HP desingjet T520...” e o Grupo II – Itens: (65, 72, 73, 74, 75 e 76) – “Kits de bandeiras personalizadas...”- conforme o presente Termo de Referência, tem por objetivo ser fornecido por uma única empresa especializada, com finalidade de obter a qualidade mínima exigida. E ainda, para os “kits de bandeiras...” a opção por lote prestigia a manutenção de padrão, evitando a diversidade de artes e garantindo a integridade da identidade visual do IFPB. Além disso, os itens que estão separados por lotes possuem total correlação, de modo que, sem restrição da competitividade, seja viabilizada a economia de escala.
- 4.2. Por conseguinte, a constituição de lotes também neutraliza o fracasso de itens menos interessantes, atrai maior número de interessados, aumentando a competitividade e, por

fim, atendendo ao interesse da administração pelo objeto da presente contratação, necessários ao desenvolvimento das atividades administrativas da instituição.

- 4.3. Logo, para a contratação dos itens citados, ou seja, contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de “cartuchos de tinta para impressora plotter...” e “Kits de bandeiras personalizadas...”, a divisão do objeto, neste sentido, poderá causar prejuízo para o conjunto ou complexo licitado.
- 4.4. Para evitar fracionamento na contratação, assim os itens foram agrupados por serem de natureza semelhante e objetivando ter uma única empresa para o fornecimento dos materiais (Art. 5º e Parágrafo único do mesmo Art. do Decreto 7.892/2013 e Acórdão TCU 2.401/2006 do Plenário). Considerou-se também para o agrupamento dos itens a natureza dos objetos a serem licitados, buscando-se um padrão único de qualidade para os itens dispostos.

## **5. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

- 5.1. Os itens constantes do presente termo de referência estão classificados como materiais de uso comum em conformidade com o art. 1º caput e parágrafo único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002.
- 5.2. O objeto é passível de SRP, adotado preferencialmente devido às características do objeto, que exige contratações frequentes (inciso I do art. 3º do Decreto nº 7.892/13), motivada pelas demandas serem fracionadas ao longo do exercício financeiro (Acórdão 2401/2006, Plenário), que não justificam a emissão de empenho em sua totalidade financeira.
- 5.3. Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto no inciso I e § 2º do artigo 9º do Decreto nº 5.450/05.
- 5.4. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba pretende contratar, com base na Lei nº 10.520/02, no Decreto nº 5.450/05, na Lei nº 8.666/93 e demais normas legais e regulamentares, pessoa jurídica para fornecimento do material do material pretendido.

## **6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

- 6.1. O prazo de entrega dos bens é de 15 dias úteis, contados do(a) recebimento da nota de empenho ou da autorização de fornecimento, em remessa única, nos seguintes endereços, conforme cada unidade:

### **6.1.1. Órgão gerenciador:**

**UASG: 158138 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – REITORIA.**

Endereço: Av. Almirante Barroso, 1077 – Centro – CEP: 58.013-120 – João Pessoa/PB. Setor. responsável pelo recebimento: Departamento de Administração de Materiais e Recursos Patrimoniais. E-mail: [almoxarifado@ifpb.edu.br](mailto:almoxarifado@ifpb.edu.br) | Telefone: (83) 3612-9162/9163/9150.

#### **4.3.1 Órgãos participantes:**

**UASG: 158472 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS MONTEIRO.**

Endereço: Ac. Rodovia PB 264, S/N - Vila Santa Maria - CEP: 58.500-000 - Monteiro/PB. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00, e das 14:00 às 18:00 horas. Contato telefônico: (83): 3351-3718. E-mail: [josenildo.souza@ifpb.edu.br](mailto:josenildo.souza@ifpb.edu.br)

**UASG: 158471 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS PRINCESA ISABEL;**

Endereço: Acesso Rodovia PB - 426, Sítio Barro Vermelho - CEP: 58.755-000 - Princesa Isabel/PB. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00, e das 14:00 às 17:00 horas. Responsável pelo setor: Daniel Nascimento. Contato: (83)99112-3273/99192-0331. E-mail: [daniel.moura@ifpb.edu.br](mailto:daniel.moura@ifpb.edu.br).

**UASG: 158470 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS PATOS;**

Endereço: Ac. Rodovia PB 110, S/N – Alto da Tubiba – CEP: 58.700-970 – Patos/PB. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00, e das 13:00 às 17:00 horas. Setor responsável pelo recebimento: Juliana Figueiredo Oliveira Almoxarifado – Fone: (83)3423-9676. E-mail: [juliana.figueiredo@ifpb.edu.br](mailto:juliana.figueiredo@ifpb.edu.br).

**UASG: 158280 – - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS;**

Endereço: Rua José Antônio da Silva, 300 - Bairro: Jardim Óasis - Cidade/UF: Cajazeiras/PB - CEP: 58900-000. Horário de funcionamento: 07:00 às 11:00, e das 13:00 às 16:00 horas. Fone: (83) 3532-4100/4150/ 4151. Responsável pelo setor: Francisco Hildeberto de Sousa Leite. Contato: (83): 3532-4150. E-mail: [hildeberto@ifpb.edu.br](mailto:hildeberto@ifpb.edu.br).

**UASG: 158279 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA;**

Endereço: Avenida Pedro Antunes de Oliveira, S/N, São Gonçalo, Sousa -PB, CEP: 58.814-000 - Horário de funcionamento: de Segunda a sexta-feira das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min. Fone: (83)3556-1029/3556-1074 - Responsável pelo setor: Maria Aparecida de Araújo Ferreira - E-mail: [aparecidaeela@hotmail.com](mailto:aparecidaeela@hotmail.com).

**UASG: 158473 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS PICUÍ;**

Endereço: Acesso à Rodovia PB-151, s/n, Bairro Cenecista - Picuí-PB, CEP: 58.184-000. Horário de funcionamento do almoxarifado: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00hs. Responsável pelo setor: Everton Pereira de Pontes. Contato telefônico: (83): 3371 - 2555 / 3371- 2727. e-mail: [campus.picui@ifpb.edu.br](mailto:campus.picui@ifpb.edu.br) / [chefiagabinete.pc@ifpb.edu.br](mailto:chefiagabinete.pc@ifpb.edu.br).

**UASG: 155892 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SANTA RITA;**

Endereço: Br 230, SN Km 48, Santa Rita-PB. CEP: 58300-270. Horário de funcionamento do almoxarifado: 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00hs. Segunda a sexta-feira das 08:00 às 17:00. Responsável pelo setor: Jarcela Clícia Alves da Silva. Contato telefônico: (83) 98838-5534. E-mail de contato: [dayvison.rodriques@ifpb.edu.br](mailto:dayvison.rodriques@ifpb.edu.br).

**UASG: 155895 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA;**

Endereço: Av. Senador Rui Carneiro, nº 293, São José, Catolé do Rocha/PB - CEP: 58.884-000. Horário de funcionamento: 07:00 às 11:00 e 13:00 às 17:00 horas. Contato telefônico: (83)9-9116-4749 - E-mail: [compras.cr@ifpb.edu.br](mailto:compras.cr@ifpb.edu.br).

**UASG: 155894 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS ITABAIANA;**

Endereço: Rod. PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana/PB. CEP: 58.360-000. Horário de funcionamento: 07:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 horas. Responsável pelo setor: José Roberto Cavalcante da Silva. Contato: (83): 99116-6632. E-mail: [dapf.ib@ifpb.edu.br](mailto:dapf.ib@ifpb.edu.br).

**UASG: 154868 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS GUARABIRA;**

Endereço: Rodovia PB 057, Km 02, S/N, Zona Rural, Guarabira/PB. CEP: 58.200-000. Horário de funcionamento: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00 horas. Responsável pelo setor: Isabela/Romildo. Contato: (83): 98155-4544. E-mail: [compras.gb@ifpb.edu.br](mailto:compras.gb@ifpb.edu.br).

**UASG: 158474 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO;**

Endereço: Rua Santa Rita de Cássia, nº 1900, Jardim Camboinha, Cabedelo - PB. CEP: 58.103-772. Horário de funcionamento: 10:00 às 16:00 horas. Responsável pelo setor: Pablo Henrique Cabral de Araújo. Contato: (83): 3248-5426. E-mail: [pablo.araujo@ifpb.edu.br](mailto:pablo.araujo@ifpb.edu.br).

**UASG: 155890 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS ITAPORANGA;**

Endereço: Rua Projeta, s/nº - Bairro: Vila Mocó, CEP 58.780-000 – Itaporanga/PB. Horário de funcionamento do Almoxarifado: 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 horas. Responsável pelo setor: Paulo Cavalcante. Contato: (83): 99176-7425. E-mail: [luyz.saturnino@ifpb.edu.br](mailto:luyz.saturnino@ifpb.edu.br).

**UASG: 155893 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS ESPERANÇA;**

Endereço: Joaquim Virgulino da Silva, S/N, Centro, Esperança - PB - CEP:58.135-000. Horário de funcionamento do Almoxarifado: 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 horas. Responsável: CPA-ES. Contato: (83): 99946-1635. E-mail: [arlindo@ifpb.edu.br](mailto:arlindo@ifpb.edu.br).

**UASG: 158469 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS JOÃO PESSOA;**

Endereço: Avenida primeiro de maio nº 720 - Bairro: Jaguaribe - João Pessoa/PB - CEP:58.015-435. Horário de funcionamento do Almoxarifado: : 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 horas. Responsável pelo setor: Sr. Edilson Tomé. Contato: (83): 3612-1240/1239. E-mail: [almoxarifado.jpa@ifpb.edu.br](mailto:almoxarifado.jpa@ifpb.edu.br)

**UASG: 153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA;**

Endereço: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, Campus I, Castelo Branco III, João Pessoa-PB. CEP: 58051-900. Horário de funcionamento do almoxarifado: 08:00 às 17:00. Responsável pelo setor: MARIA DAS NEVES CUNHA MOURA. Contato telefônico: (83) 3216-7099/7206. E-mail: [secretaria@biblioteca.ufpb.br](mailto:secretaria@biblioteca.ufpb.br).

**UASG: 152757 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CAMPUS NOVA CRUZ;**

Endereço: Av. José Rodrigues de Aquino Filho, Nº 640, RN 120, Alto de Santa Luzia | Nova Cruz-RN | CEP: 59215-000. Responsável: Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Nova Cruz. Contato telefônico: (84) 4007-4105 (ramal 7201). E-mail: [compat.nc@ifrn.edu.br](mailto:compat.nc@ifrn.edu.br).

**UASG: 158366 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CAMPUS CURRAIS NOVOS;**

Endereço: Rua Manoel Lopes Filho, 773 - Bairro: Valfredo Galvão - Referência: em frente ao parque de vaquejada. | Currais Novos-RN | CEP: 59.380-000. Horário de funcionamento do almoxarifado: 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 horas. Responsável pelo setor: Lidiane Aparecida da Silva. Contato telefônico: (84) 3412-2018. E-mail: [diad.cn@ifrn.edu.br](mailto:diad.cn@ifrn.edu.br).

**UASG: 158373 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CAMPUS JOÃO CÂMARA;**

Endereço: BR 406, Km 73, nº 3500, Perímetro Rural, João Câmara - RN| CEP: 59.550-000. Responsável: Setor de Almoxarifado. Contato telefônico: (84) 4005-4105. E-mail: diad.jc@ifrn.edu.br.

**6.2.** Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

**6.3.** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

**6.4.** Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

**6.5.** O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## **7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

**7.1.** São obrigações da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

**7.2.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

**7.3.** A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**8.1.** A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

**8.1.1.** efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

**8.1.1.1.** *O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;*

**8.1.2.** responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

**8.1.3.** substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

**8.1.4.** comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

**8.1.5.** manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**8.1.6.** indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

## **9. DA SUBCONTRATAÇÃO**

**7.1** Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **10. ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

**10.1.** É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## **11. CONTROLE DA EXECUÇÃO**

**11.1.** Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## **12. DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE**

12.1. A CONTRATADA deverá atender, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental previstos na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01, de 19/01/2010.

12.2. Os materiais ofertados deverão:

12.2.1. Ser constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

12.2.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

12.2.3. Ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

12.2.4. Ser livres de substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como Mercúrio (Hg), Chumbo (Pb), Cromo Hexavalente (Cr(VI)), Cádmio (Cd), Bifenil - polibromados (PBBs), Éteres Difenilpolibromados (PBDEs);

12.3 “Para os itens abaixo relacionados, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da **Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais**, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981:

a) **ITENS:** 01, 03, 04, 05, 06, 08, 11, 12, 24, 25, 34, 35, 55 e 77.

12.3.1. Caso o cadastramento a que se refere este item 12.3 não seja aplicável à licitante, **esta deverá declarar os dados (nome e CNPJ) de todas as empresas da cadeia de fornecimento do material, até aquela cujo cadastro é obrigatório.**

### **13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**13.1.** Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- 13.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 13.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 13.1.3. fraudar na execução do contrato;
- 13.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
- 13.1.5. cometer fraude fiscal;
- 13.1.6. não manter a proposta.

**13.2.** A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- 13.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 13.2.2. multa moratória de 0,33% (trinta e três décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
- 13.2.3. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 13.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 13.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 13.2.6. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;
- 13.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

**13.3.** Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:

- 13.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 13.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 13.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**13.4.** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

**13.5.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**13.6.** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

João Pessoa/PB, 17 de setembro de 2018.

**JACINTO FAUSTINO AMÉRICO**

Diretor de Administração de Materiais e  
Recursos Patrimoniais DAMRP/Reitoria -  
IFPB

**ANEXO II**

**MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018**  
(Processo Administrativo n.º 23381.001528.2018-00)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º .....

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – REITORIA, com sede no(a) ....., na cidade de ....., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ....., neste ato representado(a) pelo(a) ..... (cargo e nome), nomeado(a) pela Portaria nº ..... de ..... de 200..., publicada no ..... de ..... de ....., inscrito(a) no CPF sob o nº ..... portador(a) da Carteira de Identidade nº ....., considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº ...../20..., publicada no ..... de ...../20..., processo administrativo nº 23381.001528.2018-00, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de consumo, especificado(s) no(s) item(ns)..... do ..... Termo de Referência, anexo ..... do edital de Pregão nº ...../20..., que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor:	
CNPJ/MF n.º:	Telefone:
Endereço:	
Representante Legal:	
RG n.º:	CPF/MF n.º:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	MODELO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	PRAZO GARANTIA OU VALIDADE
1							

### **3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)**

#### **3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:**

- 3.1.1. **UASG:** 158472 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS MONTEIRO;
- 3.1.2. **UASG:** 158471 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS PRINCESA ISABEL;
- 3.1.3. **UASG:** 158470 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS PATOS;
- 3.1.4. **UASG:** 158280 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS;
- 3.1.5. **UASG:** 158279 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
- 3.1.6. **UASG:** 155893 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS ESPERANÇA;
- 3.1.7. **UASG:** 158473 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS PICUÍ;
- 3.1.8. **UASG:** 155892 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SANTA RITA;
- 3.1.9. **UASG:** 155895 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA;
- 3.1.10. **UASG:** 155894 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS ITABAIANA;
- 3.1.11. **UASG:** 154868 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS GUARABIRA;
- 3.1.12. **UASG:** 158474 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO;
- 3.1.13. **UASG:** 155890 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS ITAPORANGA;
- 3.1.14. **UASG:** 158469 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS JOÃO PESSOA;

3.1.15. **UASG:** 153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA;

3.1.16. **UASG:** 152757 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CAMPUS NOVA CRUZ;

3.1.17. **UASG:** 158366 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CAMPUS CURRAIS NOVOS;

3.1.18. **UASG:** 158373 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE – CAMPUS JOÃO CÂMARA;

#### **4. VALIDADE DA ATA**

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir de sua assinatura, pelas partes, não podendo ser prorrogada.

#### **5. REVISÃO E CANCELAMENTO**

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

## **6. CONDIÇÕES GERAIS**

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **2 (duas) vias** de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e *encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.*

João Pessoa/PB, .... de ..... de 2018

**CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES**  
REITOR

***Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(es) registrado(s)***

RG nº:--....---/---/---

CPF/MF nº:---.---.---.---

**ANEXO III**

**MINUTA DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018**  
(Processo Administrativo n.º 23381.001528.2018-00)

Local de Entrega:

Contratado:
CNPJ:
Endereço:
Telefone:
E-mail:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	MARCA	MODELO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01						R\$	R\$
02						R\$	R\$
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ (valor por extenso).							R\$

**Nota de Empenho (NE) n.º:**

João Pessoa/PB, .....de ..... de 2018.

**JACINTO FAUSTINO AMÉRICO**  
Diretor de Administração de Materiais e  
Recursos Patrimoniais

**MARCOS VICENTE DOS SANTOS**  
Pró Reitoria de Administração e Finanças

**ANEXO IV**

**MODELO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA**

**(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)**

(NOME DA LICITANTE), CNPJ ....., endereço ....., vem por meio desta apresentar proposta de preço, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº **14/2018**, para eventual....., considerando as especificações e quantidades estimadas dispostas no Termo de Referência:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	MODELO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO ACEITÁVEL	VALOR MÁXIMO TOTAL ACEITÁVEL
1				UND		R\$	R\$
2				UND		R\$	R\$

O prazo de validade da proposta de preços de preços é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da licitação.

O prazo de entrega será de acordo com o estipulado no Anexo I - Termo de Referência.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que o produto será entregue conforme as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, inclusive sem falhas/defeitos.

Declaramos que responderemos, mesmo após o execução, pela detecção ou descobrimento de falhas/defeitos ocultos, que tornem os resultados invalidados a sua readequação.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a entregá-lo no prazo determinado no documento de convocação, assim, após cumpridas nossas obrigações, e para fins de posterior pagamento, fornecemos os seguintes dados:

Dados da Empresa:

Razão Social;  
CNPJ/MF;  
Endereço;  
Cidade/UF;  
CEP;  
Tel./Fax;  
E-mail;  
Banco;  
Agência;  
Conta.

Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura da Ata:

Nome;  
Endereço;  
CEP;  
Cidade/UF;  
CPF/MF;  
RG/Órgão Expedidor;  
Cargo/Função;  
Naturalidade;  
Nacionalidade;  
Estado Civil;  
E-mail.

João Pessoa/PB, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

.....  
(NOME DA LICITANTE)

(nome do representante legal da licitante)  
(n.º da Carteira de Identidade e do CPF do representante.